O lançamento e a impugnação foram assim relatadas no julgamento de primeira instância:
 Trata-se de crédito previdenciário lançado pela fiscalização da Receita Federal do Brasil, contra a empresa em epígrafe, cujo montante consolidado em 18/11/2008 é de R$2.267.196,11 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil cento e noventa e seis reais e onze centavos), referente às competências: 01/2003 a 12/2007.
 A ação fiscal foi instituída pelo Mandado de Procedimento Fiscal � MPF n°. 01.1.01.00-2008-00534-3, de 28 de maio de 2008.
 De acordo com o relatório fiscal, fls. Nºs 09/20, o

[...]

O lançamento e a impugnação foram assim relatadas no julgamento de primeira 
instância: 

Trata­se de crédito previdenciário lançado pela fiscalização da Receita 
Federal  do  Brasil,  contra  a  empresa  em  epígrafe,  cujo  montante 
consolidado  em  18/11/2008  é  de  R$2.267.196,11  (dois  milhões, 
duzentos e sessenta e sete mil cento e noventa e seis reais e onze 
centavos), referente às competências: 01/2003 a 12/2007. 

A ação  fiscal  foi  instituída  pelo Mandado de Procedimento Fiscal — 
MPF n°. 01.1.01.00­2008­00534­3, de 28 de maio de 2008. 

De acordo com o relatório  fiscal,  fls. Nºs 09/20, o objeto do presente